
36  SEXTA - FEIRA, 27 - OUTUBRO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES - MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0
5/2023 O Presidente da Câmara Municipal de Paulino Neves, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais do procedimento licitatório 
em epígrafe, cujo objeto é o Registro de preços para aquisição de 
materiais e suprimentos de informática visando atender as deman-
das da Câmara Municipal de Paulino Neves/MA, RESOLVE: 
HOMOLOGAR o resultado do certame no qual foram declaradas 
vencedoras as empresas AUGUSTO & COIMBRA LTDA, inscri-
ta no CNPJ Nº 30.747.960/0001-80, no valor total de R$ 5.690,01 
(cinco mil, seiscentos e noventa reais e um centavo); AZULDATA 
TECNOLOGIAS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 40.143.803/0001-
10, no valor total de R$ 7.799,97 (sete mil, setecentos e noventa e 
nove reais e noventa e sete centavos); CAMILIO EMPREENDI-
MENTOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 44.666.371/0001-82, no va-
lor total de R$ 6.343,00 (seis mil, trezentos e quarenta e três reais); 
CONECTA SOLUCOES PARA GESTAO PUBLICA LTDA, ins-
crita no CNPJ Nº 49.914.417/0001-59, no valor total de R$ 330,00 
(trezentos e trinta reais); DKSA COMERCIAL LTDA, inscrita no 
CNPJ Nº 28.360.435/0001-66, no valor total de R$ 1.626,00 (mil, 
seiscentos e vinte e seis reais); FORMATO DIGITAL COMÉR-
CIO COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA EIRELI, inscrita no 
CNPJ Nº 31.070.939/0001-56, no valor total de R$ 18.822,00 (de-
zoito mil, oitocentos e vinte e dois reais); GERENCIAR SERVI-
COS, PRODUTOS E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ 
Nº 40.131.959/0001-80, no valor total de R$ 9.900,00 (nove mil 
e novecentos reais); L C SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 
33.063.921/0001-52, no valor total de R$ 28.018,47 (vinte e oito mil, 
dezoito reais e quarenta e sete centavos); MR TECH INFORMA-
TICA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 48.000.136/0001-28, no valor 
total de R$ 7.680,00 (sete mil, seiscentos e oitenta reais) e XPR3 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

35.782.776/0002-76, no valor total de R$ 3.850,00 (três mil, oitocen-
tos e cinquenta reais), para que produza seus jurídicos e legais efeitos. 
Paulino Neves/MA, 23 de outubro de 2023. Manoel Rocha dos Reis 
Presidente da Câmara Municipal de Paulino Neves/MA.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES - EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 144/2023. DISPENSA DE LICI
TAÇÃO - Processo n.º 142765/2023 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de 
suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, XI, da Lei Federal n.º 13.303/2016 
e do art. 169, XI, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata de contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de interme-
diação e agenciamento de transporte terrestre de servidores, empre-
gados e colaboradores a serviço da EMSERH, por demanda mediante 
chamada por aplicativo de celular e outros canais de atendimento, 
baseado em tecnologia de comunicação que estiverem em operação 
na região metropolitana de São Luís, com a disponibilização de so-
lução tecnológica tipo aplicativo de celular compatível no mínimo 
com sistemas operacionais e que possibilite a operação e a gestão dos 
atendimentos via web. Contratada: MARANHÃO PARCERIAIS 
S.A., CNPJ nº 06.281.794/0001-95, Representante Legal: Cassiano 
Pereira Junior, CPF n.º 970.710.303-59. Valor Total Contratado: 
R$ 1.188.000,00 (um milhão cento e oitenta e oito mil reais). Prazo 
de vigência:  12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; 
Natureza da Despesa: 4-3-02-01-21 – Agenciamento de Viagens. Pu-
blique-se. São Luís - MA, 24 de outubro de 2023. Marcello Apolonio 
Duailibe Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748. 

ADITIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

RESENHA DE TERMO ADITIVO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 95/2022-SEDUC. REF. Processo Admi-
nistrativo nº 119403/2023 (Apenso nº 87236/2023) – SEDUC. CONTRATANTE: O ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRE-
TARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. CNPJ: 03.352.086/0001-00. REPRESENTANTE: neste ato representada pelo Secretário 
Adjunto de Gestão de Pessoas, o Sr. VITOR PFLUEGER PEREIRA DOS SANTOS. CPF: 017.692.363-25. CONTRATADO: TCAR 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI. CNPJ: 14.311.143/0001-29. REPRESENTANTE: LEONARDO COSTA HOUAT. CPF: 
005.320.542-10. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste e a supressão do 
Contrato nº 95/2022-SEDUC. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO: 2.1. O reajuste de preço do Con-
trato nº 95/2022-SEDUC, no percentual de 7,17% (sete vírgula dezessete por cento), para cada valor unitário (por veículo), referente ao 
período de outubro de 2021 à setembro de 2022, com aplicação retroativa a partir de 22 de outubro de 2022, conforme a Cláusula 
Décima Sexta do referido Contrato, totaliza o valor de R$ 2.699.899,20 (dois milhões seiscentos e noventa e nove mil oitocentos e 
noventa e nove reais e vinte centavos), conforme tabela abaixo:

DESCRIÇÃO
VEÍCULO – 

TIPO

VALOR 
UNITÁRIO

ATUAL

FATOR DE 
REAJUSTE

NOVO VALOR 
UNITÁRIO

QUANT. 
VEÍCULOS

NOVO VALOR 
MENSAL VALOR GLOBAL

SEDAN R$ 2.525,00 7,17% R$ 2.706,01 10 R$ 27.060,10 R$ 324.721,20

PICK-UP R$ 4.991,67 7,17% R$ 5.349,50 37 R$ 197.931,50 R$ 2.375.178,00

                                                                                                                                                    TOTAL R$ 2.699.899,20


